178 BUCANUS, *Ibid.*, Loc. III, xiii.

179 *Ibid.*, viii: ‘Estne hoc discrimen Rationale, Essentiale, an Reale? Non est essentiale, ut in creaturis, ... : nec enim est essentia Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti, sed una eademque, quam totam Pater communicat Filio, Pater vero Filius communicant Sp. Sancto. Non rationale, quia non ἐπινοία, aut verbo tenus, dicitur pater, Filius, Sp. Sanctus. Nec Respective, quemadmodum homo Pater, & Filius esse & dici potest. Sed est Reale, & tamen incomprehensibile. Quia quaelibet persona habet suam peculiarem definitionem, seu subsistentem & incommunicabilem proprietationem; ab alia, non οὐσία, sed τρόπον ὑπάρξεως differt.’

180 *Ibid.*, vii: Obiectiones Sabellianorum 3. ‘Si aliquid est esse Patris, aliud esse Filii, aliud denique esse Spiritus Sancti: sequitur in Deo esse tria entia diversa: ac proinde tres diversas essentias.’ Bucanus antwoordt hierop: ‘Esse patris non significat eius essentiam, qua est absolute Deus, sed qua Pater est: h.e. Quatenus aliter subsistit quam Filius. Itaque aliud quidem est esse Filii, quam esse Patris, & tamen eadem est utriusque essentia.’

Drie-eenheid naar binnen toe zijn verdeeld. De werken, die God buiten de hele schepping in Zichzelf doet, zijn niet gemeenschappelijk voor de drie Personen, maar slechts uitsluitend toebehorend aan één Persoon.<sup>181</sup> Op een andere plek beschrijft hij deze werken als eigenschappen in die zin dat ze binnen dezelfde essentie ontstaan, zonder enige overweging met betrekking tot de schepselen en op een onbegrijpelijke manier.<sup>182</sup> In dit opzicht is het goed te kijken naar wat Bucanus schrijft over de *generatio* en de *processio* die in verband staan met de eigenschappen van elk van de personen:

‘Het persoonlijke kenmerk van de Vader (*patris quidem proprietatis*) is inderdaad dit, dat Hij van eeuwigheid niet gemaakt, noch geboren is, maar de eeuwige Zoon van dezelfde substantie heeft voortgebracht (*genuit sibi consubstantialem*): maar het persoonlijke kenmerk van de Zoon is dit, dat Hij niet gemaakt, noch geschapen, maar van eeuwigheid door de Vader is voortgebracht, zonder moeder: de Zoon bestaat door Zichzelf als God (*quatenus Deus*): maar door de Vader als Zoon. Zoals het licht door de Zon tot stand wordt gebracht, zo wordt de Zoon door de Vader geboren als een andere Persoon dan de Vader en is daarbij zelfs als de Tweede in de orde zo voortgebracht (*atque adeo secundus ordine quatenus genitus est*). En Hij is één en dezelfde (*unus atque idem*) met de Vader, als het om Zijn Godheid gaat. (...) Het persoonlijke kenmerk van de Heilige Geest (*Spir. Sancti proprietatis*) is dit, dat Hij niet gemaakt, noch geboren, maar door beiden ongescheiden van eeuwigheid voortkomt (*ab utroque inseparabiliter ab aeterno procedit*).<sup>183</sup>